
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02868 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02868 

 Del: 30/04/2020 

 Esecutivo da: 30/04/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

B2M S.r.l - Fornitura servizi di manutenzione su sistemi informatici - CIG Z502CD4F01 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- in data 23.12.2019 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

- con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

Dato atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 7022/2019 è stata affidata alla Società B2M S.r.l. di Firenze – P. IVA 

05070530489, a seguito di Trattativa Diretta n. 1025375 espletata nel Mercato Elettronico della P.A., la 

fornitura dei servizi di manutenzione su sistemi informatici per un periodo di 7 mesi con decorrenza dalla 

data di stipula del contratto; 

- si è attualmente in vigenza del suddetto contratto che scadrà alla fine del mese di Maggio p.v.; 

- il costo della fornitura dei servizi suddetti di cui alla Determinazione richiamata precedentemente ammonta 

complessivamente ad € 24.500,00 oltre IVA 22% ; 

Datto atto altresì delle disposizioni assunte con i vari DPCM del Governo Italiano emanati per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19 sull’intero territorio nazionale ed in particolare dell’art. 87 del 

D.Lgs. 18/2020 che definisce il Lavoro Agile (Smart Working) la modalità ordinaria di svolgimento della 

prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni fino al termine dell’emergenza; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02868 

 

- della circolare prot. gen. 75814 del 5/3/2020 a firma del Direttore Generale ed inerente le misure di 

contenimento della diffusione del Covid-19; 

Rilevato pertanto l'alto numero di dipendenti comunali che ad oggi stanno svolgendo le proprie mansioni ed 

attività in modalità Lavoro Agile con postazioni di lavoro desktop o mobili fornite dall’amministrazione e 

che oltre alla necessità di collegarsi da remoto alle risorse ed ai servizi del sistema informativo comunale 

(applicazioni, cartelle condivise, posta elettronica, etc.) hanno necessità di servizi di assistenza sugli apparati 

stessi in caso di guasti o malfunzionamenti; 

Ritenuto pertanto necessario garantire, soprattutto in questa situazione emergenziale, la continuità 

dell’assistenza sulle postazioni di lavoro fornendo servizi di installazione e configurazione, trasferimento e 

copia dati, aggiornamento e ripristino dei sistemi operativi, interventi hardware su periferiche, schede video, 

ram, etc., al fine di evitare interruzioni nelle attività istituzionali ed ordinarie degli uffici; 

Visto l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 ove è previsto che “la stazione appaltante, qualora in corso 

di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario”; 

Ritenuto opportuno, in attuazione del citato art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 ed in attesa del 

consolidamento sia delle modalità di lavoro in conseguenza della gestione dell’emergenza Covid-19, sia 

della connessa situazione del bilancio dell’Ente, affidare alla Società B2M S.r.l. la fornitura dei servizi di 

manutenzione sui sistemi informatici per un importo pari ad € 4.900,00 oltre IVA 22%, corrispondente al 

quinto dell’importo del contratto in essere di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 7022/2019; 

Dato atto che 

- che il CIG del presente affidamento è Z502CD4F01; 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, si ritiene opportuno nominare quale Responsabile 

Unico del Procedimento l’Ing. Lorenzo Tomassoli – Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e 

Multimedialità del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche, e preso atto della comunicazione del 

28/04/2020 prot 112260, conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Dato atto che l’affidamento dei servizi di manutenzione sui sistemi informatici in oggetto verrà 

formalizzato, con apposito atto, a seguito dell’esecutività del presente provvedimento; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 

 l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 

 gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

 il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

DETERMINA 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02868 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di affidare alla Società B2M S.r.l. di Firenze - P.IVA 05070530489 - codice beneficiario 21926 – la 

fornitura dei servizi di manutenzione ed assistenza dei sistemi informatici ai termini e condizioni di 

cui alla Determinazione Dirigenziale n. 7022/2019 e relativa trattativa diretta 1025375, per un 

importo complessivo pari ad € 5.978,00 Iva inclusa – CIG Z502CD4F01; 

2. di impegnare la somma di € 5.978,00 IVA inclusa a favore della società B2M S.r.l. (c.b. 21926), per 

l’affidamento di cui al precedente punto 1) sul Capitolo 23730 – Bilancio ordinario 2020; 

3. di dare atto che l’affidamento verrà formalizzato, con apposito atto, a seguito dell’esecutività del 

presente provvedimento; 

4. di dare atto, altresì, che il RUP è l’Ing. Lorenzo Tomassoli – Responsabile della P.O. Reti, Internet 

delle Cose e Multimedialità del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche; 

5. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 30/04/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23730 0 20/004014 00 5978 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/04/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02868 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


